Que doit faire le prêtre confident de si épouvantables mystères? Doit-il les rejeter comme des folies et des absurdités? S'il est suffisamment instruit, il ne le fera pas. La théologie lui révèle la possibilité de tels faits : les docteurs en citent des exemples dans tous les temps. Sans doute, de graves difficultés surgissent pour lui : d'un fait possible on ne saurait conclure la réalité d'un fait raconté... Mais il sait que ces sortes de personnes sont en grand danger si elles ne sont soutenues par des remèdes puissants; il sait qu'il leur doit tout son zèle; son ministère, sa foi, sa charité ne lui permettent pas de rester indifférent, inactif, l'en-

seignement de l'Église lui indique les moyens de connaître la cause du mal et lui prescrit les remèdes.

Un livre imprimé en 1845 a pour titre : *le Prêtre juge et médecin au tribunal de la pénitence* ; il est composé par un ancien professeur de théologie, de la Société de Saint-Sulpice.

L'auteur venant à traiter de certaines tentations extraordinaires du démon contre la pureté, suit une théologie enseignée dans les séminaires, celle de saint Alphonse de Liguori, et, par un motif qu'on apprécie, en cite plusieurs passages en latin. — Il déclare qu'on ne peut nier qu'il n'y ait des pénitents auxquels cet esprit malin fasse éprouver d'une manière extérieure des visions épouvantables, qui embarrassent l'esprit du confesseur, et il rapporte les paroles de saint Alphonse de Liguori. « *Sunt ii qui turpibus visionibus, motibus ac etiam tactibus vexantur a dæmone qui non solum fomitem sensualem excitat, sed aliquando etiam cum eis carnale commercium sub forma viri aut mulieris habet. Id communiter affirmant auctores, Mart. Delrio, card. Petrucci cum aliis, et sanct. Aug., in opere de Civ. Dei, lib. XV, c. xxiii. Equidem possunt dæmones ad hunc improbum usum defunctorum corpora assumere, vel de novo sibi assumere ex aere et aliis elementis ad carnis similitudinem ac palpabilium et calidorum corporum humanorum species effingere, et sic ea corpora ad coitum aptare; imo tenet præfatus Delrio, citans divum Thomam et sanctum Bonaventuram et alios plures, quod dæmon potest etiam verum semen afferre aliunde acceptum, naturalemque ejus emissionem imitare, et quod ex hujusmodi concubitu vera proles possit nasci, cum valeat dæmon illud semen accipere, puta a viro in somno pollutionem patiente, et prolificum calorem conservando, illico in matricem infun-*

dere : quo casu proles illa non erit quidem filia dæmonis, sed illius cujus semen est, ut ait divus Thomas apud citatum auctorem. An autem, inspectis legibus a divina Providentia constitutis pro propagatione generis humani, hæc aliquando evenisse aut evenire posse credendum sit, sapientiorum judicio remittimus. »